� [...] em 20 de setembro de 2007, entre "VILA DO FAROL", como "Primeira Permutante" e "EMBRAED", como "Segunda Permutante", celebrou-se um "Instrumento Particular de Permuta de Imóvel por Área a ser Construída no Local", tendo por objeto a implementação, por esta última, numa área de aproximadamente 88.000 m2 (oitenta e oito mil metros quadrados), ou seja, em uma parcela da área total, do aqui denominado "Complexo Balneário", de um empreendimento imobiliário, "constituído de três (3) torres de 12(doze) pavimentos de unidades habitacionais/hospedagem, contendo duas (2) unidades por pavimento e três (3) pavimentos de embasamento que servirão como área de apoio, convivência, lazer e garagens, totalizando aproximadamente 35.136,00 m2. (trinta e cinco mil, cento e trinta e seis metros quadrados)" denominado "COMPLEXO TURISTICO RESORT - PRAIA DOS AMORES RESORT", na forma da Lei nº 4.591/64, autorizado pela Lei Municipal nº 2.483/2005, tudo conforme consta do respectivo instrumento.
III. - Que, entretanto, as partes

[...]

como  "Primeira  Permutante"  e  "EMBRAED",  como  "Segunda 
Permutante",  celebrou­se  um  "Instrumento  Particular  de 
Permuta de Imóvel por Área a ser Construída no Local",  tendo 
por  objeto  a  implementação,  por  esta  última,  numa  área  de 
aproximadamente  88.000  m2  (oitenta  e  oito  mil  metros 
quadrados),  ou  seja,  em  uma  parcela  da  área  total,  do  aqui 
denominado  "Complexo  Balneário",  de  um  empreendimento 
imobiliário,  "constituído  de  três  (3)  torres  de  12(doze) 
pavimentos  de  unidades  habitacionais/hospedagem,  contendo 
duas  (2)  unidades  por  pavimento  e  três  (3)  pavimentos  de 
embasamento  que  servirão  como  área  de  apoio,  convivência, 
lazer  e  garagens,  totalizando  aproximadamente  35.136,00  m2. 
(trinta  e  cinco  mil,  cento  e  trinta  e  seis  metros  quadrados)" 
denominado "COMPLEXO TURISTICO RESORT ­ PRAIA DOS 
AMORES  RESORT",  na  forma  da  Lei  nº  4.591/64,  autorizado 
pela  Lei  Municipal  nº  2.483/2005,  tudo  conforme  consta  do 
respectivo instrumento. 

III.  ­  Que,  entretanto,  as  partes  contratantes,  desde  então,